
 

 

 

Aan de gemeenteraad 

 

 
  
Registratienummer: GF14.20051 Datum collegebesluit: 13  mei 2014 
 Agendapunt: 13 

  
Portefeuillehouder:  
De heren Van der Zwan en Broekhuizen 
 

Behandelend ambtenaar:  
De heer R. Kuipers en 
Mevrouw L. Hoekstra 

 

 
Onderwerp:  
Preventie- en handhavingsplan alcohol 
 

 
Voorstel: 
het preventie- en handhavingsplan 2014 -2017 vast te stellen 

 

 
Overwegingen 
De Drank- en Horecawet (DHW) is per 1 januari 2013 gewijzigd. Doel van de nieuwe 

DHW is het verminderen van het alcoholgebruik onder de jeugd, het voorkomen van 

alcoholgerelateerde verstoringen van de openbare orde, maar ook vermindering van de 

administratieve lasten voor de horecaondernemers. 

 

In het kader van de nieuwe Drank-en Horecawet heeft ons college van Burgemeester en 

wethouders op 12 februari 2013 besloten tot een combinatie van preventie en 

repressieve handhaving, waarbij de repressieve handhaving beperkt wordt tot 

leeftijdscontroles en handhavend optreden in de openbare ruimte (artikel 45 DHW) alleen 

bij overlastgevende situaties. Verder is besloten om de bestuurlijke boete niet in te 

voeren. U bent hiervan middels brief van 1 maart 2014 op de hoogte gesteld.  

Ook bent u eind 2013 over de evaluatie Jeugd & alcoholbeleid schriftelijk geïnformeerd 

en heeft u deze in een eerdere raadvergadering dit jaar besproken. 

 

Tenslotte heeft u 9 december 2013 een verordening paracommercie vastgesteld, welke 

gebaseerd is op het vigerende beleid. Bij de volgende herziening van de APV zal mogelijk 

meer verruiming komen voor bijeenkomsten van persoonlijke aard in MFC’s, 

dorps/wijkgebouwen, kerkelijk instellingen e.d. Dit zal overigens pas gebeuren na een 

zorgvuldige raadpleging van de horeca en de paracommerciële inrichtingen. 
 
Kanttekeningen  
Per 1 januari 2014 is de DHW opnieuw gewijzigd. De leeftijdsgrenzen in de DHW zijn 
verhoogd van 16 naar 18 jaar en de raad moet vóór 1 juli 2014, conform artikel 43a van 
de DHW, een preventie- en handhavingsplan hebben vastgesteld. 
 
Voor wat betreft genoemde nieuwe taken uit de Drank- en Horecawet vindt geen 
compensatie vanuit het rijk plaats.    
 
Vervolgproces 
Vanuit gemeentelijke preventiebeleid lopen aan aantal preventieve maatregelen in 2014 
nog door. Daarnaast zal in 2014 ervaring worden opgedaan met de nieuwe toezicht- en 
handhavende taken op het terrein van verstrekking aan minderjarigen. In 2015 zal dit in 
ieder geval een vervolg krijgen.  

 



 
Millenniumparagraaf 
n.v.t. 
 
 

 
Ter inzage liggende stukken:  
Concept Preventie en handhavingsplan alcohol 2014 -2017 
 

 
Het college van burgemeester en wethouders van Heerenveen, 
de secretaris,      de burgemeester, 
 
 
 
de heer F.H. Perdok     de heer T.J. van der Zwan 



 

 

 

Gemeenteraad  

 

 
 
Onderwerp: Preventie- en handhavingsplan alcohol 
Registratienummer: GF14.20051 
 

 
De raad van de gemeente Heerenveen; 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 13 mei 2014;
 
overwegende dat de raad uiterlijk 1 juli 2014 een preventie- en handhavingsplan alcohol 
moet vaststellen; 
 
gelet op artikel 43a van de drank- en Horecawet, 
 

BESLUIT: 

 
Het Preventie- en handhavingsplan 2014 – 2017 vast te stellen. 
 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 30 juni 2014. 
 
De griffier,      De voorzitter, 
 
 
 
mevrouw W.J.M.A. Jansen    de heer T.J. van der Zwan 

 


